


3-Valor Total (R$):
  19.552,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  CampVídeo Broadcast Vídeo Solutions

1-Endereço:
  Avenida Barão de Itapura, 3311 - Campinas / SP

1-CPF/CNPJ:
  13026533000194

1-Valor (R$):
  17.580,00

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em
15/06/2023, às 15:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 16/06/2023, às
09:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do
Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat em 16/06/2023, às 12:33,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado
da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0695260 e o código CRC 64A0A72C.
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JUSTIFICATIVA - EQUIPAMENTOS PARA O ESTÚDIO

Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Qua, 14/06/2023 13:15

Para:Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>

De ordem do Excelentíssimo Coordenador do CEAF, a aquisição dos equipamentos faz-se necessária para instalação e utilização no
estúdio para gravação e transmissão de aulas EAD da unidade, localizado no 3º andar de sua sede, que foi concebido com o objetivo
maximizar o alcance do público de membros e servidores em todo Estado da Bahia.

Cabe destacar que tais equipamentos são imprescindíveis à produção de conteúdo audiovisual no supramencionado espaço de gravação.

Atenciosamente,

Joelson Costa Silva
Unidade de Serviços Administrativos
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 
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16/06/2023, 07:56 Fwd: REGISTRO NA CENTRAL DE SOLICITAÇÕES – Graziele Maria Grave T de Andrade – Outlook

about:blank 1/3

Fwd: REGISTRO NA CENTRAL DE SOLICITAÇÕES

Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Qui, 15/06/2023 18:11
Para:Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>

Obter o Outlook para Android

From: Central de Solicitações <centralsolicitacoes@mpba.mp.br>
Sent: Thursday, June 15, 2023 6:09:37 PM
To: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Cc: Coordenação de Bens Permanentes <ld-benspermanentes@mpba.mp.br>
Subject: RE: REGISTRO NA CENTRAL DE SOLICITAÇÕES
 
Prezado Joelson,

Em atenção ao seu e-mail, comunico que foi registrada a solicitação dos itens elencados no e-mail em tela, sob o nº. 21573.

Atenciosamente,

Marília Ferreira
Central de Solicitações
Superintendência de Gestão Administrativa
Ministério Público do Estado da Bahia
Telefone: (71)3103-0103

De: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 15 de junho de 2023 15:29
Para: Central de Solicitações <centralsolicitacoes@mpba.mp.br>
Assunto: REGISTRO NA CENTRAL DE SOLICITAÇÕES
 

Prezada senhora,
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16/06/2023, 07:56 Fwd: REGISTRO NA CENTRAL DE SOLICITAÇÕES – Graziele Maria Grave T de Andrade – Outlook

about:blank 2/3

Cumprimentando-a cordialmente, solicito de Vossa Senhoria, o registro de solicitação dos equipamentos abaixo descritos. Para tanto, cabe esclarecer
que tais itens não estão disponíveis na lista de bens na Central de Solicitações, e que estes serão adquiridos para uso no estúdio EAD recém construído
no CEAF.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE OBSERVAÇÕES

01

Iluminador led,
bivolt, portátil,
com tripé de 2

metros, 40 wats,
temperatura de

cor 5600/3200k. 

03 UNIDADES

02

Microfone
direcional rode
shotgun, para
câmeras, com

espuma. (1
unidade)  

01 UNIDADE

03

Teleprompter
profissional,

monitor led, com
tripé, bivolt.

01 UNIDADE

04

Bastão de led,
formato cilíndrico,

profissional,
potência mínima

25w.

02 UNIDADES

Atenciosamente,
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16/06/2023, 07:56 Fwd: REGISTRO NA CENTRAL DE SOLICITAÇÕES – Graziele Maria Grave T de Andrade – Outlook

about:blank 3/3

Joelson Costa Silva
Unidade de Serviços Administrativos
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 
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Página 1

ITEM SEEGMA CAMPVÍDEO ONVÍDEO SÓ SOM RECORDING

Iluminador led, bivolt, portátil, com tripé de 2 
metros, 40 wats, temperatura de cor 5600/3200k. 

(3 unidades)  11.505,00 5.400,00 6.309,00 DECLINOU DECLINOU

Microfone direcional rode shotgun, para 
câmeras, com espuma. (1 unidade)  1.000,00 800,00 917,00 DECLINOU DECLINOU

Teprompter profissional, monitores led, com 
tripé, bivolt.  NÃO COTOU 8.200,00 9.100,00 DECLINOU DECLINOU

Bastão de led, formato cilíndrico, profissional, 
potência mínima 25w. NÃO COTOU 3.180,00 3.226,00 DECLINOU DECLINOU

FRETE FRETE INCLUSO FRETE INCLUSO FRETE INCLUSO DECLINOU DECLINOU

TOTAL VENCIDO PELO FORNECEDOR 17.580,00 19.552,00 DECLINOU DECLINOU

RESULTADO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – FORNECEDORES
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Bom dia!

Segue proposta altualizada!

Qualquer dúvida entre em contato.

Atenciosamente,

Em 07/06/2023 09:58, Joelson Costa Silva escreveu:

 
 
 

 

Joelson Costa Silva
Unidade de Serviços Administrativos
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 
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De: Eid Neves <vendas@campvideo.com.br>
Enviado: terça-feira, 25 de abril de 2023 16:23
Para: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Assunto: Re: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO
 

Boa tarde, Joelson!

Segue proposta de orçamento conforme solicitado.

Qualquer dúvida entre em contato.

Obrigado!

 
 
Atenciosamente,

Em 25/04/2023 09:52, Joelson Costa Silva escreveu:

Bom dia, Eid!
 
 
Conforme combinado, segue solicitação de orçamento com lista ajustada.
 
 

Atenciosamente,

 

Joelson Costa Silva
Unidade de Serviços Administrativos
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 
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Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 

De: Marcelo Santana de Andrade <marcelo.andrade@seegma.com.br>
Enviado: terça-feira, 13 de junho de 2023 15:20
Para: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Orçamento de Equipamentos

Joelson

Favor desconsiderar o orçamento enviado anteriormente, pois esta com valores errados, segue o atual 

Em qua., 7 de jun. de 2023 às 10:09, Marcelo Santana de Andrade <marcelo.andrade@seegma.com.br> escreveu:
Bom dia Joelson,

Segue em anexo a proposta atualizada com o frete incluso e a proposta com validade de 20 dias

Qual seria a previsão de compra destes produtos ?

Como temos poucas câmeras disponíveis, e a procura ser movimentada ?

Atenciosamente, 
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Em qua., 7 de jun. de 2023 às 08:58, Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br> escreveu:
Bom dia, Marcelo!

Analisei sua proposta e identifiquei que você não colocou o valor do frete, mas ele é indispensável para que possamos avaliar a
viabilidade da aquisição com vocês. Outro ponto é a validade da proposta, há possibilidade desse prazo ser de 20 dias? Isso porque
o processo interno até enviar a autorização costuma durar 8 dias, mas com os feriados ficamos temerosos com a possibilidade de a
proposta vencer com ele em curso, o que nos obrigaria a te solicitar um novo orçamento.

Atenciosamente,

Joelson Costa Silva

Unidade de Serviços Administrativos

Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF

Ministério Público do Estado da Bahia

(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202

(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 
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De: Marcelo Santana de Andrade <marcelo.andrade@seegma.com.br>
Enviado: segunda-feira, 5 de junho de 2023 12:27
Para: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Assunto: Orçamento de Equipamentos

Boa tarde Joelson,

Conforme nosso contato, segue em anexo os equipamentos da sua lista que podemos atender

Atenciosamente, 
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Consultora Comercial
11 2680-2507 
11 94530-8998
Skype: trindade.keli
E-mail: keli@lojaonvideo.com.br
Site: www.lojaonvideo.com.br

Em ter., 6 de jun. de 2023 às 11:55, Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br> escreveu:
Gentileza incluir no orçamento o valor do frete, se houver.

Joelson Costa Silva
Unidade de Serviços Administrativos
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 

De: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Enviado: terça-feira, 6 de junho de 2023 11:52
Para: Keli Trindade <keli@lojaonvideo.com.br>
Assunto: RE: Proposta Onvideo MPBA

Oi, Keli.

As sugestões são as seguintes:

1. Kit Greika Tripé WT-806 e Iluminador Greika HS-600MBPr;
2. Teleprompter Led 19” Profissional Tripé Benro A2573FS6 Pro + Dolly universal P/ teleprompter;
3. Microfone Rode Go C/ Deadcat Vento Shotgun Canon Nikon Sony;
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4. Bastao Tubo De Led Profissional 25w Sokani X25 Rgb.

Att.

Joelson Costa Silva
Unidade de Serviços Administrativos
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 

De: Keli Trindade <keli@lojaonvideo.com.br>
Enviado: terça-feira, 6 de junho de 2023 11:39
Para: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Proposta Onvideo MPBA

Bom dia Joelson,

Os links enviados, não estão disponíveis. Pode me passar marca e modelo dos equipamentos.

Att,

Keli Trindade
Consultora Comercial
11 2680-2507 
11 94530-8998
Skype: trindade.keli
E-mail: keli@lojaonvideo.com.br
Site: www.lojaonvideo.com.br

Em ter., 6 de jun. de 2023 às 10:46, Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br> escreveu:
Olá, Keli!
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Sobre o orçamento, vocês tem os equipamentos?

Att.

Joelson Costa Silva

Unidade de Serviços Administrativos

Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF

Ministério Público do Estado da Bahia

(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202

(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 

De: Keli Trindade <keli@lojaonvideo.com.br>
Enviado: terça-feira, 30 de maio de 2023 13:51
Para: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Assunto: Proposta Onvideo MPBA

Boa tarde Joelson,

Essa cotação é para licitação?

Estou à disposição para qualquer esclarecimento.

Att, 

Keli Trindade
Consultora Comercial
11 2680-2507 
11 94530-8998
Skype: trindade.keli
E-mail: keli@lojaonvideo.com.br
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Site: www.lojaonvideo.com.br

--
Keli Trindade
Consultora Comercial
11 2680-2507
11 94530-8998
Skype: trindade.keli
E-mail: keli@lojaonvideo.com.br
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ENC: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Ter, 13/06/2023 15:04

Para:Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>

Joelson Costa Silva
Unidade de Serviços Administrativos
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 

De: Só Som <sosom.sonorizacoes@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 9 de março de 2023 09:46
Para: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Assunto: Re: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

Bom dia Sr Joelson, tudo bem?
Infelizmente não conseguimos preços para atender o limite de 17mil estipulado.
Grata,
Thaís.

Em qua., 8 de mar. de 2023 às 16:28, Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br> escreveu:
Reenviando

Joelson Costa Silva
Unidade de Serviços Administrativos
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
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Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 

De: Joelson Costa Silva
Enviado: quarta-feira, 8 de março de 2023 08:31
Para: sosom.sonorizacoes@gmail.com <sosom.sonorizacoes@gmail.com>
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

Bom dia, sra. Thaís!

conforme contato telefônico, solicito de VSa. o envio de orçamento referente ao fornecimento dos equipamentos descritos em anexo. 

Para cálculo de frete, caso haja esse custo, segue abaixo nosso endereço.

CENTRO DE ESTUDOOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA - CEAF
CNPJ. 04.142.491/0001-66 (CNPJ DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA BAHIA)
Rua Pedro Américo, 13 - Jardim Baiano
Salvador - Bahia
CEP. 40.050-340

Atenciosamente,

Joelson Costa Silva
Unidade de Serviços Administrativos
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
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(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 
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ENC: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Ter, 13/06/2023 15:06

Para:Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>

Joelson Costa Silva
Unidade de Serviços Administrativos
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
Ministério Público do Estado da Bahia
(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202
(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 

De: Loja RECording <loja@recording.com.br>
Enviado: sexta-feira, 12 de maio de 2023 10:12
Para: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Assunto: Re: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

Nós que agradecemos o contato
Boa sorte 

Abraço 

Loja RECording

---- On Sex, 12 mai 2023 10:10:57 -0300 joelson@mpba.mp.br wrote ----

Agradeço a gentileza. 

Obter o Outlook para Android
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From: Loja RECording <loja@recording.com.br>
Sent: Friday, May 12, 2023 10:04:07 AM
To: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Subject: RE: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO
 
Amigo, infelizmente não trabalhamos MAIS com nota de empenho. 

Pagamento no ato da compra! 

Forte abraço 

ATENCIOSAMENTE

Loja RECording

---- On Sex, 12 mai 2023 10:00:04 -0300 joelson@mpba.mp.br wrote ----

Como todo órgão público, há uma especificidade para pagamento. 
O rito é o seguinte:

1. O Ministério Público emite uma nota de empenho, que é a comprovação de que o dinheiro para pagamento já está separado e a
envia à empresa que apresentou melhor preço na cotação;

2. A empresa entrega o material/bem ou serviço e emite a nota fiscal.;

3. Em, no máximo, 10 dias o Ministério Público realiza o pagamento por meio de depósito na conta da empresa. O prazo costuma ser
inferior, mas costumamos informar 10 dias por segurança.

Importante destacar que o MPBA tem excelente reputação no que diz respeito ao cumprimento de suas obrigações com os fornecedores.

Ainda assim, entenderei perfeitamente se a empresa não tiver interesse.

Desde já, agradeço imensamente pela gentileza do atendimento.

Atenciosamente,
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Joelson Costa Silva

Unidade de Serviços Administrativos

Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF

Ministério Público do Estado da Bahia

(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202

(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 

De: Loja RECording <loja@recording.com.br>
Enviado: sexta-feira, 12 de maio de 2023 09:46
Para: Joelson Costa Silva <joelson@mpba.mp.br>
Assunto: RE: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO
 
Bom dia 
Podemos ajudar na aquisição de equipamentos para o vosso estudio, 
Porém só trabalhamos com pagamento a vista e prazo de entrega de aprox. 7 dias úteis (após o pagamento)

Sendo assim, Ficamos à disposição 

Loja RECording

---- On Sex, 12 mai 2023 08:26:28 -0300 joelson@mpba.mp.br wrote ----

Bom dia, Felipe!

Realizamos há alguns dias cotação de preços para aquisição de alguns equipamentos para nosso estúdio  e àquela altura a determinação
era de enquadramento à nova Lei de Licitações, que nos permitia a contratação por meio de dispensa de Licitações no valor de até R$
50.000,00 cinquenta mil reais. Entretanto, com base na decisão da Câmara Federal pela extensão da vigência da Lei antiga, seremos
obrigados a refazer todos os processos que estavam em curso, cujo valor era superior ao permitido nela.
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Apenas cortamos alguns itens. Os que permaneceram são os mesmos já cotados anteriormente.

Deste modo, para que seja possível o enquadramento supramencionado, reenviamos a solicitação de cotação de preços com o
quantitativo reduzido, a fim que possamos atender ao preconizado na lei vigente.

Em tempo, esclareço que se trata de cotação simples para compra direta. Não é licitação.

Para cálculo de frete, se houver esse custo,  segue abaixo nosso endereço.

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA - CEAF
CNPJ. 04.142.491/0001-66 (CNPJ DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA BAHIA)
Rua Pedro Américo, 13 - Jardim Baiano
Salvador - Bahia
CEP. 40.050-340

Atenciosamente

Joelson Costa Silva

Unidade de Serviços Administrativos

Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF

Ministério Público do Estado da Bahia

(71) 3322-4731/1871/5089 RAMAL 202

(71) 98887-4659
MPBA Missão: Defender a sociedade e o regime democrático para garantia da cidadania plena. 
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De: Joelson Costa Silva
Enviado: quarta-feira, 8 de março de 2023 10:24
Para: loja@recording.com.br <loja@recording.com.br>
Assunto: SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO
 

Prezado senhor Felipe,

Conforme contato telefônico, solicito de VSa. o envio de orçamento referente ao fornecimento dos equipamentos descritos em anexo. 

Em tempo, esclareço que se trata de cotação simples para compra direta. Não é licitação.

Para cálculo de frete, segue abaixo nosso endereço.

CENTRO DE ESTUDOOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA - CEAF
CNPJ. 04.142.491/0001-66 (CNPJ DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA BAHIA)
Rua Pedro Américo, 13 - Jardim Baiano
Salvador - Bahia
CEP. 40.050-340

Atenciosamente,

Joelson Costa Silva

Unidade de Serviços Administrativos

Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: CAMPVIDEO COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 13.026.533/0001-94
Certidão nº: 25570848/2023
Expedição: 07/06/2023, às 11:40:26
Validade: 04/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que CAMPVIDEO COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 13.026.533/0001-94, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: CAMPVIDEO COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 13.026.533/0001-94 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 11:41:22 do dia 08/02/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 07/08/2023.
Código de controle da certidão: B057.5C3C.080E.7FCB
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Dívida Ativa

Certidão Negativa de Débitos Tributários
da

Dívida Ativa do Estado de São Paulo

CNPJ Base: 13.026.533

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de São Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade da pessoa jurídica/física acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

não constam débitos inscritos em Dívida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_

_
_

_
_

_
_

_

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa jurídica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certidão negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidão nº 47286975

Data e hora da emissão 07/06/2023 11:48:38 (hora de Brasília)

Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissão.

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br

Folha 1 de 1

Certidão emitida nos termos da Resolução Conjunta SF-PGE nº 2, de 9 de maio de 2013.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 07/06/2023 11:35

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20233258992

RAZÃO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ

13.026.533/0001-94

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 07/06/2023, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

 AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRIA  
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br
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Prefeitura Municipal de Campinas
Secretaria Municipal de Finanças

Razão Social:
CNPJ:

CAMPVIDEO COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA
13.026.533/0001-94

               A  Prefeitura  Municipal  de  Campinas, por meio da  Secretaria  Municipal de Finanças, , para fins de direito, 
que até a presente data a pessoa jurídica acima identificada não possui débitos exigíveis de qualquer origem tributária ou não 
tributária perante a Fazenda Pública Municipal, registrados no Sistema de Informações Municipais - SIM, relativos aos 
imóveis e inscrições mobiliárias vinculadas ao CNPJ supracitado.

               Não estão incluídos nesta certidão eventuais débitos referentes aos itens abaixo:

               Fica  ressalvado  o  direito da  Fazenda  Pública  Municipal  de  exigir  valores  relativos  a  créditos  tributários ou não 
 tributários  de   responsabilidade  do  sujeito   passivo,   acima   identificado,  que  porventura  venham  a  ser  lançados   e/ou 
 constituídos,  e/ou  a  ele atribuídos em função de higienização cadastral, como contribuinte ou como responsável, nos termos 
da legislação aplicável, ainda que relativos a período abrangido por esta certidão.

               A  Secretaria  Municipal  de  Finanças  ressalta  que  a  atualização  cadastral  junto  aos  Sistemas  Informatizados  da 
municipalidade,  de  imóveis  e  da  própria  pessoa jurídica, é de inteira responsabilidade do sujeito passivo, sujeitando-se às 
penalidades legais quando cabíveis, conforme legislação aplicável. 

               A  Secretaria  Municipal  de Finanças disponibiliza esta certidão via internet nos termos do Decreto nº 18.978 de 14 de 
janeiro de  2016  e das  Instruções Normativas SMF nº 001/2011 de 04 de março de 2011 e SMF nº 08/2014 de 19 de Novembro 
de 2014, cuja autenticidade pode ser confirmada no endereço eletrônico: 

DADOS DA CERTIDÃO
Data de emissão:

Validade:
Assinatura eletrônica:

Endereço IP:
Taxa de certidão:

07/06/2023 - 11:46:15
06/08/2023
000731.2178920.230607
179.105.159.217
GRATUITA

CERTIDÃO NEGATIVA DE QUALQUER ORIGEM

CERTIFICA

https://certidoes-web.campinas.sp.gov.br

1. De responsabilidade da pessoa jurídica, em virtude de processos de fusão, cisão, incorporação ou transformação;
2. Relativos  a  imóveis  cujo  cadastro  não  tenha  sido  atualizado  junto  à municipalidade, nos termos da legislação 
aplicável;
3. Relativos ao Imposto Sobre  Serviços de Qualquer Natureza  -  ISSQN, estando o contribuinte sob o regime do Simples 
Nacional, os quais devem ser verificados junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil - SRFB.
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MANIFESTAÇÃO

Autorizo a realização da despesa referente à contratação do fornecedor CampVídeo Bradcast Vídeo Solutions, para a aquisição de
equipamentos audiovisuais, no valor total de R$ 17.580,00 (dezessete mil quinhentos e oitenta reais), conforme descrito nos formulários "Dispensa de Licitação"
0695260 e "Informações Orçamentárias" 0695281.

Informo que a aquisição será gerenciada e fiscalizada pelo servidor Joelson Costa Silva, Matrícula 351.662, responsável pela Unidade de
Serviços Administrativos do CEAF, tendo como suplente a Coordenadora Administrativa do CEAF Liliane Formigli Noblat, Matrícula 352.906.

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 16/06/2023, às 09:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0695330 e o código CRC 438D3C5E.

19.09.45340.0014704/2023-86 0695330v2
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DESPACHO

1. Informo que foram considerados os itens de menor preço dentre as cotações apresentadas, conforme planilha comparativa de cotação
0695172;

2. Encaminho o processo de Dispensa de Licitação N. 009.2023 - CEAF à DCCL, para análise de conformidade.

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 16/06/2023, às 12:40, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0695337 e o código CRC F11B4FB7.

19.09.45340.0014704/2023-86 0695337v2
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CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, CAMPVIDEO COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA,
CNPJ 13.026.533/0001-94, e de seus respectivos sócios, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do
direito de contratar com a Administração Pública (docs anexos -  0698208), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sanções eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/06/2023, às 13:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0698155 e o código CRC E40BDD4F.

19.09.45340.0014704/2023-86 0698155v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, instruído com fundamento no regime jurídico da lei estadual nº 9.433/2005, encaminhado pelo CEAF,
para aquisição de equipamentos audiovisuais, para o estúdio de Educação a Distância do CEAF, conforme justificativa contida no documento 0695934.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa CAMPVIDEO COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ 13.026.533/0001-94, pelo
preço proposto de R$ 17.580,00 (dezessete mil quinhentos e oitenta reais), conforme proposta 0695180.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/06/2023, às 13:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0698210 e o código CRC 4A95BA06.

19.09.45340.0014704/2023-86 0698210v2
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DESPACHO

Considerando a instrução processual, com fundamento no regime jurídico da Lei Estadual nº 9.433/2005, bem como as informações prestadas
pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações, autorizo a dispensa de licitação em favor da
empresa CAMPVIDEO COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ 13.026.533/0001-94, no valor de R$ 17.580,00 (dezessete mil quinhentos e oitenta
reais), para aquisição de equipamentos audiovisuais, para o estúdio de Educação a Distância do CEAF.

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações para
providências pertinentes.

 
Frederico Welington Silveira Soares

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 19/06/2023, às 17:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0698253 e o código CRC 0FF77946.

19.09.45340.0014704/2023-86 0698253v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEAF - Unidade de Execução Orçamentária, para providências cabíveis tendo em vista autorização da despesa
referente à aquisição de equipamentos audiovisuais, para o estúdio de Educação a Distância do CEAF pelo Superintendente de Gestão Administrativa (doc
0698253) em 19/06/2023.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/06/2023, às 07:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0700074 e o código CRC BDF89C83.

19.09.45340.0014704/2023-86 0700074v2

Despacho CEACC (0700074)         SEI 19.09.45340.0014704/2023-86 / pg. 63



DESPACHO

Encaminho processo de dispensa de licitação à Dicofin, para conhecimento.

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 20/06/2023, às 08:40, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0700125 e o código CRC 00B4B50C.

19.09.45340.0014704/2023-86 0700125v2
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DESPACHO

Encaminho processo de dispensa de licitação à Coordenação de Bens Permanentes, para conhecimento.

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 27/07/2023, às 11:40, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0738107 e o código CRC BD89351D.

19.09.45340.0014704/2023-86 0738107v2
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